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Soransk Samfunds bestyrelse Kalenderen
Form and
Kim  S verre Hansen (S73)
K ø bm agergade  13 B, 1150 København K

August 2002
Tel.: 33 15 62 76
E -m ail: k im .sverre .hansen@ m ail.dk Torsdag den 29.
N æ stfo rm an d Møde i Whiskyklubben. Tilmelding senest
M ichae l G oesk jæ r (S80) mandag den 26. august til jakob@bruhns.dk
L inde  A llé  1 ,3 0 5 0  H um le bæ k 
E-m ail: m g@ lsh law .dk

Tel. 35 84 14 84
K asserer
A rne  K rog (S46) S O R -D ata

September 2002
Ellehaven 9 ,2 9 5 0  V edbæ k S ora nsk  S am fund  
Tel.: 45  89 27  13 (12-13) E llehaven 9 Torsdag den 5.
E-m ail: a .k rog@ get2ne t.dk  2950 V edbæ k Soranerfrokost. Tilmelding senest 4. sep- .
G iro 40 0 -17 10  G iro  3 2 7-13 07 temberkl. 10 I r
L e g atbes tyrer
Karl A age  G em al (S54) Søndag den 15.
Jæ gerve j 41 ,2 7 9 1  D ragør 
Tel.: 32 53 20  85 Cricket på skolen mod Old Boys.
E -m a il: kaa@ gem al.dk

Fredag den 20.
Erling K ris tensen 
Sorø  A kade m is  S ko le

Herlovianergolf. I r

A kade m ig ru nde n  8, 4180 Sorø 
Tel.: 57  82 08 37

Søndag den 22.
Fax: 57  82 26  66
E -m ail: re k to r@ soroe-akadem i.dk

Cricket på skolen. Skolen mod CC Soranerne.
H ans K iesow  (S73) - S oran e rb lad e t
Vasevej 7 7 ,3 4 6 0  B irkerød
Tel.: 45  8 2 1 0 1 5
Fax: 45  82 3 0 1 5
E -m ail: ca lam us@ post8 .te le .dk

Søndag den 29.
Cricket på skolemSkolen mod GI. Soranerne 
Det Soranske Kvindenetværk mødes.
Oktober 2002K im Ø x e n h o lt(S 8 1 )

E lisagårdsvej 25  A, 4000 R osk ilde  
Tel.: (dag) 3 3 1 4 1 4 1 4 Torsdag d. 3.
Fax: (dag) 33 91 12 52 
G S M : 20  60  80 55 Frokost. Tilmelding senest 2. oktober kl. 10
E -m ail: k im ogs igne@ m ail.te le .dk

A nne  K yhne Dahl (S92) Søndag d. 6.
Idagaard, Idagaards A llé  1 0 ,4 2 0 0  S lage lse  
Tel.: 58  52 04 62 Cricket på skolen: Hyggekamp.
E -m ail: akc@ ask.dk

R ikke B a rn h o ld t Hansen (S98) Lørdag d. 12.
G eorg ineve j 5 B, s t.tv ., 23 00  København S Soransk Samfunds årsfest. Tilmelding .
Tel.: 32 50 93 01
E -m ail: rikkeb a rn ho ld t@ fo ru m .dk

senest 20. september | r

N iels E. B o sw o rth  (S99) 
S oranernes Hus

November 2002
S olve j 1 -  3.2, 20 00  København F 
G S M : 22  98  55 67

Torsdag den 7.
E -m ail: bo sw o rth@ tisca li.dk Soranerf rokost. Tilmelding senest .
Jysk Afdeling 6. november kl. 10 w
H ans A nde rsen  (S51)
Dr. H o ls tve j 1 ,8 2 3 0  Å byhø j \ /  Se omtale inde i bladet
Tel.: 86 25  62 90
E -m ail: hansred@ mail1 .s to fane t.dk Soranerfrokoster afholdes i Hauerslev-salen,
Fynsk Afdeling

Soranernes Hus, Solvej 1, Frederiksberg.
O la f Teusch (S49) Tilmelding til Soranerfrokoster til hovmester Børge
H esselhø jve j 4, 5672 B rob yvæ rk Vendelbo Andersen senest dagen før, tlf. 38 89 00 7 5 /
Tel ./fax: 62 63  14 80 23 64 11 65, eller pr. e-mail: bva@privat.dk
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Visse ting er uforanderlige.

Soranerbladet udkommer periodisk, 
og omhandler uvægerligt hændelser, 
der angår soranske aktiviteter i smal 
og bred forstand. Det nummer, du 
læser just nu, har imidlertid fået et nyt 
format, en ny opsætning og en ny 
skrifttype. Alligevel er bladet fuldt gen
kendeligt for garvede læsere.

Netop dette har været hensigten med 
det arbejde for Soranerbladets udvik
ling, der blev påbegyndt den 9. februar 
i år i Soranerhuset. En bred kreds af 
soranere med idéer om såvel indhold 
som opsætning deltog entusiastisk.

Plus ça change...

I de foregående numre, 3 og 4, intro
ducerede vi en indholdsmæssig forny
else. Med nærværende nummer præ
senterer vi vores bud på et medlems
blad, der grafisk set hverken er poppet 
eller søvndyssende. I forbindelse med 
formatskiftet er vi gået bort fra fortlø
bende sidenummerering for et helt år 
ad gangen til fordel for en blad-til-blad- 
nummerering. Vi beklager at dette, 
sammen med det nye format, er til 
ulempe for de - vist nok få medlemmer 
- der får bladet indbundet.

Det format, der præsenteres her, er 
identisk med det klassiske format, Paul 
Rantzau udgav bladet i.

Plus ça change, plus c’est la même 
chose.

Bladets nye struktur med en redak
tionsgruppe, og formanden som 
ansvarshavende redaktør fortsætter. 
Redaktionsgruppen er dermed fortsat 
åben for soranere, der har lyst til at 
bidrage til bladet.

På redaktionsgruppens vegne:
Fylle, S ’55 & Tatzelwurm, S  ’73
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Dimissionen den 21. juni 2002 i Sorø Klosterkirke
Formandens tale til dimittenderne
Kære Soranere
Først og fremmest årets dimittender! I er nu fødte medlem
mer af Soransk Samfund og dermed yngste årgang.

Også jubilarerne og alle andre soranere, der i dag er 
samlet her i kirken.

Allerede i dag, sammen med jubilarer og andre soranere 
her i kirken, mærker I traditionerne. Det gør jeres forældre 
og pårørende også.

Traditioner kan virke tyngende, hvis de ikke opleves som 
vedkommende.

Det, at så mange af os kan samles i kirken på denne dag, 
er udtryk for en levende tradition.

Det, at så mange af os holder sammen også fremover i 
Soransk Samfund, er udtryk for en levende tradition.

Lignende, mindre højtidelige traditioner har vi mange af. 
I har formentlig allerede jeres egne.

Soransk Samfund er et samlingspunkt for jeres traditio
ner og historier hånd i hånd med den store fortælling, det 
ikke længere er så umoderne at interessere sig for.

Den linje vil 1 genfinde i Soranerbladet.
Soransk Samfund samler ikke alene på historier!
Soransk Samfund handler!
For jer er det især af interesse, at Soransk Samfund tilby

der ungdomsboliger på vores kollegium, Soranernes Hus, 
indtil videre i København.

Midlerne til dette formål har vi i vores Boligfond. De 
grundlæggende midler stammer fra soranere. Disse midler

Formanden overrækker Samfundets gave til årets student.

vokser. Perspektivet er, at tilbudet om ungdomsboliger kan 
udstrækkes til soranere på uddannelsescentre også i andre 
dele af landet.

Enhver, der mener at kunne, bør overveje et bidrag til 
denne solidariske netværkskonstruktion.

Jeg har ikke anvendt betegnelsen ’’gammelsoranere” om 
jer, eller for den sags skyld om alle soranere. Se jer omkring 
og kom i Samfundet, og tænk så på et citat af Oscar Wilde:

’’Sjælen er født gammel, men bliver ung. Det er livets 
komedie. Og kroppen er født ung, men bliver gammel. Det 
er livets tragedie.”

Jeg skal nu bede Jevena Janjic, 3. a, komme op til mig.
Arets student kan måles på mange måder. Vi har en tra

dition, der betyder, at også Soransk Samfund ønsker at 
honorere en indsats, som måles på eksamenskarakteren.Du 
har opnået et gennemsnit på 11,0!

Vi bryder i år traditionen på den måde, at Samfundets 
gave er til eje og ej blot til låns. Til gengæld vejer den mindre 
i kilo, men mere i umiddelbar nytteværdi. Modtag Gylden
dals leksikon i tre bind med dedikation fra Samfundet.

Modtag samtidigt Samfundets medlemsnål.
Tillykke til jer alle!
Og så ses vi næste gang til Soransk Samfunds årsfest!

V elkom m en i Soransk S am fund!
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Dimissionstalen i Sorø Klosterkirke den 21.6.2002
Rektor Erling Kristensen
Kære Studenter
Hjertelig tillykke alle sammen.

Det er vidunderligt som gammel rektor at sende et så flot 
hold ud i livet. Median på 8.4 og ca. hver femte over 9.5 !

En gammel rektor skal give jer nogle ord med på vejen 
ud gennem Porten. Hvad ligger der foran jer efter disse år i 
den “kuvøse”, som er så forskellig fra, hvad der venter jer?

Der venter forhåbentlig: uddannelse, uddannelse, 
uddannelse.

I forlader nu skolesystemet, dvs. for jeres vedkommende: 
folkeskolen og gymnasiet. Det er en forberedende grundud
dannelse, som ikke giver nogen kompetence i sig selv, men 
som er væsentlig for jeres fortsatte uddannelse livet igen
nem.

For jeg går stærkt ud fra, at I har forstået, at I skal have 
en uddannelse, for uden uddannelse går det ikke.

Det vil jeg godt bruge lidt af jeres og jeres forældres tid til 
at uddybe nærmere.

Mit budskab til jer i dag er:
Se at få en god solid uddannelse.
Mit budskab er også:
Lad være med at gå og vente på at du skal finde ud af, 

hvad der virkelig er din store dybe interesse lige nu. Interes
sen kommer og det valg du træffer er ikke et valg for hele 
livet.

Skoler har der altid været. For omkring 2000 år siden 
var de i det gamle Rom og det gamle Athen. De var for de 
få, men takket være disse skoler og den uddannelse de gav, 
er de samfund vi stadig kender og lærer om i vore dages sko
ler.

Universiteter opstod i Europa i Middelalderen - i Dan
mark for ca. 500 siden. Man var klar over, at der skulle 
uddannelse til, men ok, det var altså kun for de meget få.

Der skete noget i Danmark for 280 år siden. Nogle 
godsejere og herremænd og andre af samfundets spidser fik 
den geniale ide at indføre undervisningspligt. Almuen skulle 
lære at læse og skrive. Man stiftede de såkaldte rytterskoler i 
1720’erne - overalt i landet - omkring 250.

Formålet havde et dobbelt sigte: Dels at lære den jævne 
befolkning at læse og skrive (at tale det lærte man af sine 
forældre, det var let nok) men at læse og skrive det var ikke 
noget man bare var født til, det skulle læres. Det krævede 
skoler. Det var en revolution. Man havde indset, at almuen 
skulle lære at læse og skrive, hvis samfundet skulle udvikle 
sig, man forstod virkelig, at uden uddannelse gik det ikke. 
Initiativet fik også den betydning at det forberedte 
befolkningen til det demokrati, som man en del år senere 
skulle indføre.

Det var en revolution, som har betydet, at Danmark i dag 
er et rigt land, selvom vi ikke har mange naturlige ressour
cer. Befolkningen er nemlig veluddannet. Prøv at tænke på, 
at i mange ulande er mange analfabeter.

I slutningen af 1800-tallet, hvor det danske samfund gik

fra bondesamfund til industrisamfund, fandt man igen på 
noget genialt; nemlig oprettelsen af tekniske skoler og han
delsskoler. På de tekniske skoler lærte man at producere til 
den spæde industri og på handelsskolerne at sælge de pro
ducerede varer. I virkeligheden har eksistensen af og indsat
sen på de tekniske skoler og handelsskolerne haft markant 
betydning for udviklingen af store dele af velfærdssamfun
det.

13 0 ’erne var store dele af Verden ved at gå fallit og 2. 
verdenskrig skabte jo overordentlig store problemer i Euro
pa, hvor hele produktionsapparatet kom til at ligge i ruiner.

Efter krigen oprettede man OECD. Et råd der skulle ana
lysere, hvordan man kunne sætte gang i udviklingen igen.

Man konstaterede, at de lande som klarede sig bedst var 
dem, hvor befolkningen var blevet bedst uddannet, målt i 
antal af år, de fik uddannelse. Det var, fandt man ud af, den 
humane kapital, altså uddannelse og ikke råstoffer, som 
gjorde forskellen.

Det afgørende, fandt man ud af, var, hvor meget uddan
nelse, ikke præcis hvad uddannelse, der var tale om.

Det afgørende er, at hovederne bliver brugt og at de har 
lært en masse. I virkeligheden er det nøglen til landets rig
dom.

160’erne skete der en ny revolution; en rivende udvikling

S a m fu n d e ts  m edlem snåt beundres.
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på linje med det, der skete med rytterskolerne 240 år tidli
gere. Der blev nedsat råd, som satte turbo på uddan
nelserne.

Der blev bygget overalt i landet: universiteter i Odense, 
Roskilde og Ålborg, og København og Århus var ikke læn
gere alene om at have universiteter, tekniske skoler, han
delsskoler, gymnasier blev bygget overalt. Der blev bygget et 
stort nyt teknisk universitet. En enorm udvikling blev sat i 
gang og der skete det glædelige, at mange søgte ind på 
gymnasierne.

Det hang sammen med, at folk havde fundet ud af, at de 
måtte have uddannelse, for verden var usikker, og hvordan 
sikrer man sig mod den usikkerhed: ved at få sig en uddan
nelse.

Indholdet af uddannelserne fik også et skub i 68:1 Paris 
var der opstået ungdomsoprør, som også kom til Køben
havn. Kravene var noget med, at uddannelserne skulle kun
ne bruges til noget og ikke længere noget med, at det var 
nogle professorer, der gik rundt i deres eget krystalslot og 
bestemte, hvad de skulle docere.

Som sagt blev der sat turbo på uddannelserne i 60 ’erne, 
men allerede i midten af 70 ’erne meldte der sig en vis over
produktion af akademikere, som ikke kunne få job efter 
endt uddannelse.

Jeg har gennem årene set, ved stillingsopslag af gymna
sielærerstillinger, en del akademikere, som, selv om de nær
mede sig midten af 4 0 ’erne, endnu ikke havde fået et fast 
job. Erhvervslivet har gudskelov opsuget de fleste af denne 
overproduktion. Jeg vover at påstå, at de som er blevet 
hængende i undervisningssektoren uden at have fået job 
her, er de der ikke har været fleksible nok og ikke har udvist 
fantasi nok til at finde på noget andet.

Da jeg som ung rektor i midten af 7O’erne skulle ansætte 
10-12 lærere om året på en ny gymnasieskole, kunne jeg 
regne med 500-600 ansøgninger, jeg husker at ansøgning
erne lå overalt i bunker i mit arbejdsværelse også på gulvet.

Man har fra politisk hold - og det var ministre som Ritt 
Bjerregaard og Bertel Haarder - forsøgt at styre studenterne 
derhen, hvor man mente, at de kunne få et job efter endt 
uddannelse ved hjælp af adgangsbegrænsninger.

Man må i dag indrømme, at det blev en fiasko. Det dårli
ge resultat af dette betyder nu at Danmark på mange områ
der allerede mangler arbejdskraft såsom læger, sygeplejer
sker, ingeniører, lærere m.fl.

Det har altså vist sig at give bagslag - det eneste man kan 
uddrage af dette er, at man kan ikke spå om fremtiden - man 
skal lade jer unge tage de uddannelser, I har lyst til.

Man skal blot indrette uddannelserne på den måde, at I 
ikke bliver låst fast - 1 skal kunne omstille jer.

Flere og flere søgte ind på videregående uddannelse 
uden at kunne få en studieplads. Det indså politikerne ikke 
var smart, så siden omkring 1990 har man slækket på prin
cipperne og sagt: Det er ikke så vigtigt, hvad folk studerer 
bare de kommer igang.

Der er - som I ved - lidt forskellige opfattelser når man 
taler uddannelser. En gruppe er betænkelig ved for megen 
uddannelse: alle de bøger og al den læsning gør folk uprak
tiske.

En anden gruppe er godt klar over, at uden uddannelse 
går det ikke, men nogle af dem har så den opfattelse, at så 
skal de unge vælge, hvad samfundet har brug for, mens 
andre modsat mener, at de unge skal vælge, hvad de ønsker 
og har mest lyst til.

De unge (eller 80% af dem) går imidlertid ikke og venter 
på at finde ud af, hvad det er, de virkelig brænder for. De 
vælger uddannelse ud fra synspunktet: noget skal jeg jo væl
ge. Det er ikke slattent eller forkert at have den indgang.

Interessen skal nok komme, for jo mere man kommer 
ind i et stof, jo større interesse får man for det. Man skal ikke 
gå og vente på at finde noget, man har den store interesse 
for lige nu - chancen for at man får interesse for det, man 
har valgt, er ganske god.

Det drejer sig jo i øvrigt ikke om et valg for hele livet, det 
er noget, der er helt sikkert. De der vælger “forkert” klarer 
sig fint.

Begrebet “livslang læring” dukker op i stadig flere 
sammenhænge og synes at være et af nøgleordene til forstå
else af mange af de overvejelser og initiativer, som finder 
sted på virksomheder, i uddannelsesverdenen, blandt 
arbejdsmarkedets parter, i internationale organisationer, 
som OECD - igen OECD - og på det politiske niveau.

Her er et ansvar 1 selv må tage på jer, fordi I vil være nød
saget til med års mellemrum at efteruddanne jer, - at finde 
nye udveje til at benytte jeres gode gedigne uddannelse - 
som altså er en betingelse for, at I kan klare jer gennem et 
helt liv på en god måde. I kan regne med, at I ca. hvert 6. år 
skal rive et halvt år ud af kalenderen for at videreuddanne 
jer.

Men det er altså afgørende, at I har fået en grundig 
uddannelse fra starten - ikke så afgørende hvad det præcis 
er for en uddannelse. Der er teologer der er blevet perso
nalechefer, eller historikere som indtager ledende poster i 
erhvervslivet o.s.v.

Jeg behøver vel ikke at sige, at det gælder både unge 
kvinder og mænd - vi ser i disse år et stigende antal enlige 
kvinder med børn, som ikke har været opmærksomme på 
nødvendigheden af, at en uddannelse er vigtig for at kunne 
forsørge sig selv og børnene.

Der er gennemført en reform af voksen- og videreuddan
nelserne som led i finanslovaftalen for 2000. Den har til 
hensigt at skabe rammer for en livslang læring som kan 
realisere de mange initiativer, der er nødvendige for at imø
dekomme de ændringer som arbejdsmarkedets kompeten
cebehov stiller til den enkelte i fremtiden. Starten på den 
reform blev naturligvis lagt her i Sorø nemlig på Sorø-mødet 
i 1995 med Ole Vig Jensens 10-punktsprogram.

Overalt i OECD-landene arbejder man med voksenud
dannelse og livslang læring.

Uddannelse er nemlig nøglen til velfærd.
Derfor sagde Tony Biair ved sin tiltræden som premier

minister i England : Uddannelse, Uddannelse, Uddannelse.
Også den danske regering siger, at uddannelse skal have

1. prioritet.
Et moderne og effektivt udannelsessystem tager 

udgangspunkt i såvel samfundets som den enkeltes interes
ser og lyst til at lære. Hvis mennesker mister lysten til at lære
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Den “u n g e” fo rm ands lidelser.

under uddannelsen eller i arbejdslivet har vi et samfunds
mæssigt problem med vidtgående konsekvenser.

Hvis man stopper ved studentereksamen er ens progno
ser dårlige; man risikerer at droppe ud af arbejdsmarkedet 
allerede, når man er 37 eller 40 år!

I den sammenhæng er det en vigtig opgave at man får 
set på, hvordan man lærer de unge at lære.

I dag får ca. 20% ikke en kompetencegivende uddan
nelse og udviklingen går den gale vej - mest for drengene. 
Det er en alvorlig sag, som samfundet skal gøre noget ved.

Det er derfor jeg siger, at det er en vigtig opgave at man 
får set på, hvordan man lærer de unge at lære.

Det er uddannelsessystemets pligt at gøre indlæringen 
spændende og interessant.

Vi lærer ganske vist alle uafbrudt, hele livet, om vi vil eller 
ej. Vi modtager hvert sekund millioner af sanseindtryk, der 
alle har potentiale til at ændre vores hjerneforbindelser, og 
enhver erindring om begivenheder, langt tilbage i tiden eller 
for blot få øjeblikke siden, er udtryk for, at vi har lært noget. 
Vi behøver altså ikke bekymre os om, hvorvidt vi lærer hele 
livet, for det gør vi under alle omstændigheder. Hvad vi til 
gengæld bør interessere os for er, hvorledes vi lærer det 
væsentlige, og hvorledes vi lærer det væsentlige på den bed
ste måde.

En af de væsentligste hindringer for at mennesker - gen
nem hele livet - opsøger lærerige situationer, er dårlige erfa

ringer med ubehagelige læringsmiljøer. Hvis man oplever 
noget som ubehageligt, er der altid en vis sandsynlighed for, 
at man vil forsøge at undgå det.

Forfatteren Hans Scherfigs lektor Blomme i Det forsøm
te forår er en kendt person. Derfor kan man let tage stilling 
til, om det er en god ide at ansætte ham på ens skole. Man 
kan spørge, hvorfor vil du ikke have ham ansat på din skole? 
Det hyppigste svar vil forhåbentlig være, at sådan skal ele
verne ikke behandles på min skole. Det fører så til det næste 
spørgsmål: Hvordan skal eleverne så behandles på min sko
le? Og hvorfor skal de egentlig det?

Svaret på det sidste kan være, at eleverne skal behandles 
ordentligt, hvilket er forudsætningen for, at de er velmotive
rede for undervisningen. Der er imidlertid mere at sige for 
en skole.

En skole gør noget ved sine elever under det årelange 
samvær, som er rammerne for undervisningen. Der er 
megen medindlæring (fx udvikling af kritisk sans og trang til 
sandhedssøgning ), når der undervises i et fag, og en skole 
skal give helhedsforståelse. Det handler om måden, hvorpå 
man arbejder med tingene, ikke om hvad man beskæftiger 
sig med. Det handler for læreren om at turde være smags
dommer og turde stå fast på, at lade eleverne forstå, at ikke 
alle meninger er lige rigtige!

Det tror jeg, jeg vil sige noget om til næste år i min tale 
til jeres kammerater, der til næste år kommer til at sidde på 
jeres pladser her i kirken. Det bliver for langt nu. Det er det 
nok allerede blevet.

Så jeg vil stoppe nu med til sidst at sige nok en gang hjer
telig tillykke med jeres eksamen.

Og:
Se så at komme i gang. Og husk så undervejs:

Aldrig færdig - altid på vej
Erling K ristensen  21. jun i 2 0 0 2
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Dimissionen den 2 1. iuni 2002 i Sorø Klosterkirke

Årets student, Jevena Jamic, 3. a.
Jeg vil først og fremmest gerne sige tak til skolen, til alle 
lærerne og sidst, men ikke mindst vil jeg gerne lykønske alle 
studenterne med den store indsats, det har krævet at sidde 
her i dag.

Siden jeg fik min hue, har et ord genlydt som ekko utalli
ge gange i mine ører: Tillykke, tillykke, tillykke, tusind gange 
tillykke, hvad der har fået mig til at tænke på, om denne hue 
har gjort mig til et andet menneske.

Da jeg tog den af og fæstnede mit blik på den, så jeg alle 
skoletimerne, alle skoleelevers sorger og glæder, hver enes
te eksamen, prøve, lærer, klassekammerat, sen lektielæs
ning, hårdt arbejde, streng disciplin og stærk viljestyrke 
prentet ind i den, og da var jeg sikker på, at den i virkelighe
den havde gjort mig til et andet menneske.

Og med den selv samme hue på sidder vi her alle nu, 
med yelfortjent stolthed, og forsamlet til vores sidste skoleti
me. Årgang 2002 -  min generations sidste skoletime. I dag 
bliver vi ikke stillet til regnskab for vores viden, vi har ikke 
forberedt os i geo, his eller dansk. I dag har vi officielt taget 
det første skridt til forberedelsen af et nyt fag, det vigtigste 
fag i vores liv, det fag, som vil hjælpe os med at blive modne 
og ansvarlige mennesker.

Hvis denne hue har forandret os, så er det skolen, som 
har givet det hele mening. Og da vi samtidigt ikke kan sige 
”Tak, hue!”, så må vi takke skolen, idet den har givet os 
muligheden for at udvikle os, udfordre os selv og vigtigst af 
alt -  udvide vore horisonter.

Hårdt var det at nå til dette punkt, men alligevel slæbte vi 
os frem fra klasse til klasse; måske ville udtrykket ’’erobrede” 
passe meget bedre. Alle var vi en flok frivillige, der havde til 
opgave at erobre den ene skyttegrav efter den anden! Og vi 
gjorde det virkeligt! Gradvist, skridt efter skridt, med megen 
møje og et mod uden lige. Kampene var trøstesløse, nogle 
af os blev såret, andre fandt endog døden for enden af tun
nelen og måtte blive den kommende årgang til last. Men vi, 
som slap igennem, og på en eller anden måde undgik at bli
ve truffet af den dødbringende kugle, skal nu til at bane os 
vej fremad.

Man kan forestille sig, hvor megen tapperhed og offervil
je man skulle lægge for dagen. Men vi var utrættelige, vi 
faldt, men vi rejste os på ny, vi blev hårdt såret og lå på langs 
i hele sommerferien for at samle kræfter til fornyede 
angreb. Vi blev taget til fange og måtte tilbringe tre år i fang
enskab. Trods alt førte vores treårskrig os frem til det vigtig
ste og afgørende slag -  studentereksamen.

Nu smiler vi stolt og ånder lettet op, nu er alle livets veje 
åbne, hele Verden er vores. Vi har i hånden den nøgle, der 
åbner enhver jerndør. I hånden har vi den Aladdins lampe, 
der får alverdens vægge til at åbne sig.

I dag, for første gang som officielt modne voksne, vil 
vores forældre, vores venner og vores lærere, de mennes
ker, som har ledsaget os på vejen, og som har støttet os

“Huis d enn e  hue har fo randret os, så er d e t skolen, som  har givet d e t hele m ening. ”

under vores mange års kvaler, trykke vores hænder hårdt og 
stolt og gentage endnu en gang: Tillykke!

Og nu, om et par timer, vil tiden forsegle en epoke bag 
hukommelsens dør, og Sorø Akademis Skole vil blot repræ
sentere en verden af i går.
Når vi i dag træder ud af kirken, vil der vente os en uendelig 
mark af muligheder, men Sorø Akademis Skole, denne ver
den af i går, har lært os at finde vores egen nøgle, åbne 
vores egen dør og tage det første skridt mod en verden, som 
er vores, som vi skal til at erobre.
Jeg har engang læst, at hvis man ikke selv formår at sige 
noget klogt, noget, der vil funkle som visdom i al evighed, 
må man stjæle fra andre; hvad jeg også har tænkt mig at 
gøre. Følgelig vil jeg afslutte min tale med -  egne ord -  fra 
M.A. Goldschmidt:

’’Alt, hvad vi vil, koster livet, og det ikke at ville koster 
også livet, og da det altid er den samme pris, som betales, 
kunne vi lige så godt ville det største, som vor natur er i 
stand til at fatte. Skål for den, som sætter livet ind.”
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Soranermatch i golf for 
tidligere elever på 
Sorø Akademi
1 år blev årets Soranermatch i golf afholdt fredag 10. maj 
2002 - dagen efter Kr. Himmelsfartsdag. Det var dejligt sol
skin, dog forhindrede en kraft blæst de helt gode scores. Der 
var tilmeldt 40, men på matchdagen var vi 36 til at kæmpe 
om pokalen. I lighed med de tidligere år var der deltagere fra 
Jylland, Samsø og Sjælland.

Pokalen til laveste nettoscore blev vundet af Lars Skotte 
(S63) med en nettoscore på 78 slag.

2. præmien gik til Henrich Ewers (S2001) med 79 slag,
3. præmien blev vundet af Lars Ole Reimann (S85) med 83 
slag, 4. præmien blev vundet af Bjarne Lorentzen (S81) 
med 83 slag og endelig blev 5. præmien vundet af Birger 
Fabricius-Olsen (R75) med 84 slag.

I stableford-række blev vinder Morten Kjærsgaard (S75) 
med flotte 34 point, og med luft til Jacob Topsøe (S93) med 
29 på 2. pladsen, på 3. pladsen kom Jørgen Hansen (S60) 
med 28 point og ligeledes med 28 point Charles Lønholdt 
(S59) på 4. pladsen, og på 5. pladsen kom Steen Hahn 
Andersen (S85) med 27 point og endelig på 6. pladsen kom 
Niels Henrik Roug (S66) med 25 point.

I rækken for ledsagere blev vinder Susanne Fabricius- 
Olsen med 30 point, 2. pladsen til Pernille Friis Andersen 
med 28 point, ligeledes med 28 point Annelise Havsteen og 
endelig på 4. pladsen Lotte Errebo med 24 point.

Laveste brutto-score blev vundet af Henrich Ewers 
(S2001)m ed84 slag.

Der var også to hul-præmier, som blev vundet af følgen
de:

Tættest på flaget på hul 7 -  Bjarne Lorentzen. Længste 
drive på hul 9 -  igen Bjarne Lorentzen.

Efter matchen blev der spist frokost med præmieover
rækkelse og socialt samvær i klubhuset. Der var forslag 
fremme om præmie til den som har mistet flest bolde -  
arrangørerne vil vurdere om der er mulighed for sådanne 
præmier til næste år.

Matchen i 2003 afholdes 30. maj -  så sæt kryds i kalen
deren.

Hvis nogle ønsker at modtage en invitation til næste års 
Soranermatch, så send jeres adresse til undertegnede.

For indlæggetS teen  H ahn A ndersen
Tuelsøvej 48, Sorø
e-mail: sha@ postll. tele.dk

Def Soranske Kvinde- 
netværk mødes
Søndag den 29. september k(. 11
Dalgas Boulevard 159 ,2000  Frederiksberg, hvor vi 
skal besøge Elenas Alpaca import. Birthe Bræstrup 
[og hvem ved, måske er Mikael (S 63) også hjemme] 
vil fortælle lidt om sin tilknytning til Peru, før vi får 
lejlighed til at se -  og ikke mindst købe -  de lækre 
strikkede sager, slag, sweatere, halstørklæder mv. 
samt lædertasker og smykker. Efter frokost tager vi 
til Soranernes Hus, hvor vi vil blive vist rundt oq få 
kaffe.

Alle kvindelige soranere er velkomne.
Betaling for frokost og kaffe sker på stedet -  vel

sagtens mellem 100 og 125 kr.
Der er begrænset plads hos Birthe Bræstrup. 

Derfor, og af hensyn til indkøb af mad og drikke, skal 
bindende tilmelding ske senest torsdag den 26. sept, 
til Bodil Wille Boisen, tlf. 5828 6409 el. 
e-mail: wille.boisen@get2net.dk 

Kig evt. ind på hjemmesiden
www.elenasalpaca.dk

Golfmatch mod Herlufsholm
Vi vil gerne i år forsøge at leve op til vores aftale med Her
lufsholm om en golfmatch. De seneste år har vi ikke været i 
stand til at stille et hold - desværre.

Forsøget med at stable et hold på benene bliver hermed 
gjort for 2002.

Golfmatchen afvikles på Sorø Golfbane fredag, den 20. 
september 2002. Starttid er kl. 14 med efterfølgende mid
dag i Restaurant Tee-stedet.

Matchen spilles som stableford og det hold med flest 
point vinder - naturligvis.

For at støtte matchen mod Herlufholm vil Soransk Sam
fund gerne betale for middag for de første 10 deltagere. 

Green-fee er kr. 250 for Sorø Golfbane.
Hvis du har lyst at deltage, bedes du tilmelde dig HUR

TIGT til undertegnede. Jeg kan være svær at træffe i starten 
af september, hvorfor der gerne skal være et overblik 
omkring den 20. august.

Venlig hilsen
S teen  H ahn A ndersen (S85)
Tuelsøvej 48 
4180 Sorø 
Telefon 57 82 16 24 
e-mail sha@postl 1 .tele.dk
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D erer soranerfrokosf
Torsdag den 5. september
(tilmelding senest 4. september kl. 10)
Torsdag den 3. oktober
(tilmelding senest 2. oktober kl. 10)
Torsdag den 7. november
(tilmelding senest 6. november kl. 10)

Alle frokoster starter kl. 12 i Hauerslevsalen på 
ovennævnte datoer.

Tilmeldingsfristen bedes venligst overholdt af hen
syn til indkøb.
Indtil til 1. oktober træffes jeg bedst på tlf. 23641165. 

Efter denne dato på tlf. 38890075 eller 
e-mailadressen bva@privat.dk.

Der kan lægges besked i hele perioden på 
tlf. 38890075 eller e-mailadressen.

Mød op til nogle hyggelige timer i Hauerslevsalen.
Børge Vendelbo A ndersen  H ovm ester

Frokosten den 4. april
Jeg var med toget København/Nyborg ultimo april og var 
selvfølgelig ekstra opmærksom lige efter vi passerede Sorø 
Station. Det var som sædvanligt et dejligt kig ind over søen 
med hovedbygningen som en naturlig afslutning. Imidlertid 
kunne jeg ikke lade være med at studse lidt over bygningens 
farve, grumset hvid eller off-white om man vil. I den forbin
delse tænkte jeg på at arkitekten ansvarlig for Skjalm Hvides 
Hus, Ebbe Wæhrens, kommer til frokosten den 2. maj for 
bl.a. at gennemgå byggeriet og sikkert også forklarer hvor
for det nye hus er malet grumset hvidt.

Efter de sidste måneders tilstrømning til vor månedlige 
frokost, 18 i januar - 20 i februar -  26 i marts, var det lidt af 
en tilbagevenden til gamle dage at notere at deltagertallet 
var nede på 14. Få den anden side, hvilke fjorten! Vi var: 
Fredrik Fog (R’41), Piet v. Deurs (45), Henning Molin og 
Arne Krog (S’46), Ole Olsen og Ib Juul (S’47), Morten Nør
gaard og Karl Aage Gemal (S’54), Lasse Peitersen (R’54), 
Bent Thorkild Hansen (R’56), Andreas Christiani (R’57), 
Kim Sverre Hansen og Hans Kiesow (S’73) og Philip Kie- 
sow (S’97).

Den opmærksomme læser vil bemærke at hovmester 
Børge ikke var tilstede og det blev oplyst at han var på en 
hel måneds ferie i det sydlige Europa. Heldigvis vil han stå 
for frokosten den 2. maj, for selv den gi. redaktørs hustrus 
egenhændigt fremstillede, og meget lækre, karrysalat kunne 
ikke bringe købesmørrebrødets kvalitet op til det kulinariske 
niveau Børge har hævet frokosten til.

Vi begyndte ellers seancen med en vis forvirring fordi 
formanden, efter hurraråb og sang, gerne ville skåle for 
kong Frederik II. Da han blev gjort opmærksom på at det 
var bemeldte monarks dødsdag blev han (formanden) så 
befippet at han satte sig ned og vi kom aldrig i gang med 
præsentationsrunden. Derimod var der ikke noget i vejen 
med snakketøjet hos de tilstedeværende og mange sam
fundsrelevante emner blev vendt: Flyvende Fæstninger på 
Grønland og andre steder, nys afdøde Flemming Juncker, 
Bertel Haarder og hans delvise immigration til Sorø i under
visningsministertiden, Rejseholdets udflugt til skolen efter i 
et tidligere afsnit at have sendt et barn på Herlufsholm. Mon 
forfatteren havde fået besked om at sidstnævnte lilleskole 
ikke ville tolerere grove forbrydelser på området? - og så 
fremdeles.

Under kaffen med kage på fod, fortalte Morten Nør
gaard om en afdød gammelsoraner, Frank Horn. Han hav
de drevet forretning i såvel Danmark som USA og tilbragte 
sin pensionisttilværelse i Florida hvor han døde i år 2000,
90 år gammel. Frank Horn havde tilbragt særlig lang tid i 
Sorø fordi han havde gået på Borgerskolen nogle år inden 
han blev optaget i 1. mellem på Sorø Akademi. Han havde 
åbenbart meget gode minder derfra fordi hans testamente 
indeholdt ønsket om at hans aske skulle spredes ud over 
Sorø Sø. Efter at have modtaget urnen fra USA kontaktede 
arvingerne stiftelsen for at få et råd om hvordan de skulle 
forholde sig og fik at vide at det overhovedet ikke kunne 
lade sig gøre at sprede menneskeaske på denne måde. Det 
tog arvingerne øjensynligt til efterretning men opgav imid
lertid ikke forehavendet. En efterfølgende søndag formid
dag begav to personer, udstyret med en bagerpose med 
’’brød” til ænderne, sig ud på plænen mod søen. Nu er 
ænder åbenbart kloge nok til at vide at søndag formiddag er 
et yndet fodringstidspunkt, fordi der befandt sig et rekord
stort antal af bemeldte fjerkræ på plænen for at deltage i det 
forventede måltid. Da de opdagede de posebærende perso
ner blev de, arvingerne, omringet og trampet på, kort sagt 
overfaldet og posens indhold fortæret af de aggressive ande
fugle, og således blev Frank Horns jordiske levninger for
enet med Sorø Sø.

Og det var så den frokost. B T H (R ’ 56)

Frokosten den 2. maj
I tiden fra sidste frokost var der sket en udskiftning i Samfun
dets top så det var en ny formand, Kim Sverre Hansen, der 
præsiderede over 21 sultne gammelsoranere og gæster, 
Torben Bregenhøj og Ebbe Wæhrens fra tegnestuen BBP, 
arkitekter på Skjalm Hvides Hus. Gammelsoranerne var:

Ib Refn, S.A.Vistisen, Erik Juhl og Viggo Jarulf (S’37), 
Niels Heilman og Steen Gregers (S’42), Henning Molin og 
Arne Krog (S’46), Ole Olsen (S’47), Olaf Witmeur (S’50), 
Børge V. Andersen (R’50), Morten Nørgaard (S’54), Lasse 
Peitersen (R’54), Bent Thorkild Hansen og Niels Arup Fis-
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cher (R’56), Andreas Christiani (R’57), Ole Hückelkamp 
(S’62), Kim Sverre Hansen (S'73) og Jacob Bruhns (S’94)

Den nye formand Kim eksekverede den rituelle del af 
sammenkomsten på forbilledlig måde og herefter gik snak
ken om bl.a. whiskysmagning, kollegiefinansiering, arbejds
medicin og filmproduktion, så vi kom langt omkring. Hvad 
der skete ved det andet bord, hvor bl.a. Morten Nørgaard 
sad, kunne jeg ikke følge med i, men sidstnævnte har sikkert 
stået fadder til en eller flere dubiøse historier. Vor hovmester 
Børge havde igen slået til med en uovertruffen frokost og 
ladet den kulminere med kage på fod til kaffen.

Herefter var det vore gæster, d’herrer Bregenhøj og 
Wæhrens, der skulle dels præsentere tegne-stuen BBP og 
dels gennemgå byggeriet af Skjalm Hvides Hus. Torben 
Bregenhøj fortalte herefter om tidligere og nuværende byg
gerier fra München i syd til Nuuk i nord, og fra Stockholm i 
øst til Århus i vest. Selvom flere begyndte at skrabe lidt med 
fødderne så vil jeg dog hævde at det var en god ting dels at 
se hvor internationalt og nationalt tegnestuen arbejder dels 
at få illustreret sammenhængen mellem bygning og aktivi
tet. Det var Ebbe Wæhrens der havde været den tilsynsfø
rende arkitekt under byggeriet af Skjalm Hvides Hus og han 
fortalte meget interessant om hele forløbet samt om de tan
ker man havde gjort sig under planlægningen. Når der på 
akademigrunden findes bygninger der er opført igennem en 
periode på næsten otte hundrede år, fra Klosterporten/Kir- 
ken til det nye alumnat er det ikke arkitektens mål at tegne 
en bygning i en af de allerede anvendte stilarter, det ville 
være kitsch, men derimod at forsøge at skabe et hus i pagt 
med tiden, lidt anderledes end de andre bygninger, men dog 
således at den faldt ind mellem dem. Det løste man bl.a. ved 
at beklæde taget med zink fordi det er det materiale der lig
ner kirkens blytag mest. Hvad angår husets farve så gjorde 
man sig mange overvejelser. Der var tre muligheder: tegl
stens rød, gul-pudset eller hvidpudset. Man endte med at 
vælge det hvide dels fordi den er i pagt med vor tid og dels 
fordi den var den svagest repræsenterede. Man mente også 
at hvis huset var blevet pudset gult så ville der opstå en uba
lance i det overordnede farveskema. Så lød opgaven på at 
huset skulle indeholde alumneværelser, kantine og undervis
ningslokaler hvilket skulle indeholdes i hvad BBP opfattede 
som en ’’ydmyg” bygning. For at gøre bygningsværket min
dre bastant valgte man at opføre 2 parallelle bygningskrop
pe med midterområdet som adgangsvej, de identiske 
værelser placerede på 1. sal og kantinen og undervisnings
lokalerne i stueetagen. Man havde en ide om at begrebet 
synkopering (jazz) skulle indgå og det gør det i bygningens 
vinduer, stregkoden, hvor de forskellige bredder understre
ger denne ide. Ydermere skulle de forskellige bredder i de 
asketræsbrædder der beklæder den indvendige endevæg i 
kantinen illustrere noderne til ”Jeg veed et Sted”, så der er 
musik i huset.

Mine noter giver mig stof til flere sider, hvilket selvfølge
lig ikke er meningen med frokost-referatet, for ikke at tale 
om den skæbne min redaktør ville udsætte mig for når hun 
som Den Store Bastian for frem med saksen overfor Stru
welpeter, alias undertegnede. Selv har jeg tænkt mig en 
inspektionstur til Sorø, helst inden skolen lukker for som

merferien for at bese huset og forhåbentlig kunne gendrive 
min egen påstand om at såvel hovedbygningen som Skjalm 
Hvide er grumset hvide. B T H (R ’56)

Soranerfrokosten den 4. juli
Deltagere var: Otto Schousboe (28), Jakob Krarup (37), 
Arne Krog (46), Henning Molin (46) B.V.Andersen, hov
mester (50), Lasse Peitersen (54 ), Karl Aage Gemal (54), 
Andreas Christiani (57), Per Hilbert,ref. (50). Hovmesteren 
havde sørget for en fantastisk frokost, synd at vi ikke var fle
re. Se nu at komme ud af buskene. Det er utrolig hyggeligt 
at mødes med sine gamle skolekammerater. Henning Molin 
orienterede om IT install, i Smallegade. Endvidere fortalte 
han at Lions Kollegiet, plejehjem for genoptræning af bl. a. 
trafikofre, havde fugl Phønix som deres mærke. Afbildnin
gen af “Fuglen” var hentet fra Berlingske Leksikon 1913 og 
lignede nærmest en påfugl.

Dette medførte spørgsmålet om hvor vores Fugl Phønix 
stammer fra. Hvem er ophavsmanden?

Man diskuterede i øvrigt om vort mærke skal mønsterbe
skyttes?

Børge V. Andersen orienterede om translokationen i 
Sorø Kirke. Han havde konstateret, at der var flere kvindeli
ge studiner end mandlige studenter. Så måske skal han aflø
ses af en Økonoma til sin tid?

Der var en dejlig god og afslappet stemning og alle hav
de noget at fortælle.

Vi skiltes til sædvanlig tid, og glæder os til at mødes næ
ste gang.

I øvrigt serverer hovmesteren stegte ål. Per H ilbert

Nyf om navne
• Politiassessor hos rigspolitichefen Michael Bool- 

sen (S 81) har fået ridderkorset.
• Lidt uden for nummer har vi lovet at viderebringe 

den glade nyhed, at Peter Laursen (S 95) og Anna 
Maria Helgstrand (S 96) den 3. august blev gift i 
den Svenske Kirke på Østerbro i København. 
Parret bor til daglig i Athen.

Soranske Skæbner
- har holdt ferie, men vender stærkt tilbage til efterå
ret med nye, spændende skæbnefortællinger.Line von G ersdorffS94
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55-års studenferiubilæum

Årgang 1947 mødtes i Sorø til sit 5 ’te jubilæum ( 2 5 ,4 0 ,4 5 ,5 0  og altså nu 55 ) for første gang med ægtefæller/samlevere. 
Det sidste kan anbefales andre jubilarer. De var meget interesserede i at se den stengang, de klasseværelser, kamrene ved 
Rektorgården og de forsvundne sovesale, som de gennem et langt liv har hørt et utal af historier om. Også omgivelserne. 
Plænen ned til søen, Fratergården, kirken, den hyggelige by med torvet og Storgade.

Jo, de forstod egentlig godt, hvorfor vi omtaler gymnasieårene med slet skjult begejstring.
Et andet tip til kommende jubilarer, Støvlet Katrine er en fremragende restaurant beliggende ved Sorø sø og Kongebroen. 
Vi var naturligvis enige om også at fejre det sjette jubilæum i år 2007.

Ib Ju u l

VI K Ø B E R Stiftelsen 
Sorø Akademi

KOSTBARE BØGER OG BOGSAMLINGER
TILBUD GIVES

NORDENS ÆLDSTE ANTIKVARIAT

LYNGE & SØN A/S
SILKEGADE 11 - 1113 KØBENHAVN K.

TLF. 33 15 53 35 Telt. 57 82 01 35
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Realklassen 1952
På translokationsdagen i år mødtes vi ’’gamle” realister fra 
1952. Ved Bodil Boisens hjælp var det lykkedes at finde alle 
nulevende. Desværre har der været et mandefald, ud over 
hvad statistikken angiver. Vi er kun 15 tilbage ud af 23.

Heraf var det lykkedes 10 at afse tid til at dukke op i år.
Vi mødtes foran kirken og gik ind til de pladser, skolen hav
de reserveret til os.

Vi havde fået at vide, at vi skulle komme i god tid, og vi 
sad derfor på vore pladser allerede en halv time før festlig
hederne begyndte, så det blev til i alt 2 1 /2  timer på hårde 
kirkebænke. Det var mere end gamle mænds naturlige reak
tioner kunne holde til, så der var en del løben til og fra.

Selve translokationen var meget festlig, selvom det kneb 
en del med at høre. Det skyldes nok også for en del alderen 
og den dermed nedsatte hørelse, men akustikken i kirken er 
ikke den allerbedste, og de tekniske hjælpemidler trænger 
vist til et kraftigt eftersyn.

Umiddelbart efter indmarchen af de søde unge studenter 
blev der en del mumlen. Er skolen blevet til en pigeskole? 
Pigerne var i klart overtal. I vor tid var der 2 måske 3 piger i 
de sproglige gymnasieklasser, det var alt, så set med vore 
drengeøjne er udviklingen et fremskridt.

Efter ceremonien gik vi til fraterbrønden, hvor vor gamle 
klassekammerat fra mellemskolen Morten Nørgaard -  der 
gik videre i gymnasiet -  tog det viste billede af os.

Videre gik det til Postgården, hvor vi fik en god frokost, 
og hvor der var rigeligt fyldt op med jubilarer af forskellige 
årgange, som også havde sat hinanden stævne på dagen.

Under frokosten mindedes vi, at dengang vi forlod sko
len, var der også 50 års jubilarer til stede. Det er tankevæk
kende, at de må have forladt skolen i 1902.

Flere af os havde ikke set hinanden i de forløbne år, til 
trods for at vi havde holdt et lignende møde i Sorø for 25 år 
siden; men dengang var der flere, der var forhindrede bl.a. 
på grund af ophold i udlandet. Vi havde en hyggelig dag og 
blev enige om, at vi da godt kunne ses lidt oftere i fremtiden.

! ■ . .  ■ » I r e y f f

M  _____i  „

ti 44
i  Å U  m m

vJIÉ
II «t ,

TIL Æ
j. t f t& É Ï

' /V n  m
rjj f

1  ■
l/ å ‘j #

İOteâMr

60 års jubilarerne ved mødet den 4. juli 2002Fra venstre: Kristian Friis, S vend  Å ge “Triller” Petersen, B en t “Laura” O xenvad, S ch a ff de  M uck og Kjørboe.
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Studenterårgang 1937 samlet til 65 års jubilæum

Argang 1937 har markeret hvert 5te år ved at mødes i Sorø med god tilslutning. Inspireret af at nogle stykker af os har delta
get i de genoplivede frokoster i det nye Soraner kollegiehus på Frederiksberg, gjorde vi meget ud af at friste til møde i Sorø til 
dimissionen den 21. juni. Det blev en succes. Vi var i 1937 42 studenter, heraf var 19 i live, og i alt mødtes vi hele 15.

De fleste overværede den smukke men ret lange ceremoni i Kirken. Desværre havde man tildelt pladser så langt tilbage i 
kirken, at det kneb for nogle af de alderstegne herrer at høre de kønne ord til årets 120 studenter. Fra kirken gik vi over på 
Stengangen og fæstede en blomst ved mindetavlen til ære for vor kammerat Gregers Bojesen, som faldt under ildkamp ved 
Kastellet den 5. maj 45. Videre beså vi den nye kollegiebygning “Skjalm Hvide” og glædede os over nutidens høje boligstan
dard med hemsudrustede kamre.

Endelig fulgte programmets hovedpunkt en god og hyggelig frokost i restaurant “Esther". Her underholdt årgangens 
alderpræsident den 86 årige Georg Langkjer fra det nordenfjordske, og hovedtaler var en af mødets primus motorer Svend 
Aage Vistisen, som med stor tilslutning konkluderede, at vi herefter passende må mødes i Sorø hvert andet år.

Ib R ejn

In d h en t t i lbud på

J I IFNRY ]
Person-, Last-, V arevogne

■ H P L U .
l

« T İ R S İ S İ i---------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ringsted Slagelse Holbæk Nykøbing Sj. Nykøbing F. Næstved
Bragesvej 9 Elmedalsvej 1 Hovedvej 4 Autogården Agrovej 2 Transportbuen
57 61 33 55 58 53 33 75 59 43 41 22 59 91 11 22 54 85 84 66 55 77 56 46
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Soransk Samfunds 
årsfest
den 12. oktober 2002

Program:

17.00 Koncert i Sorø Kirke
18.00 Velkomst i Gule sal - derefter middag - 

herunder festtale v /  Charlotte Harder, S 88
21.00 Dans til kl. 00.30 til 

Finn Zieglers orkester
00.45 Baren lukker
01.00 Festenslutter

Påklædning: Smoking/mørkt tøj.
Pris for deltagelse: Kr. 290,- med flg. undtagelser: 
Dimittender kr. 125,-
Juniorer (afgangsår 1995-2001) og jubilarer: (25, 
4 0 ,5 0 ,6 0 ,7 0 ,75-års etc.) kr. 185,-
Ledsagere kr. 290,- (NB! Hver deltager må kun med
bringe én ledsager).
OBS! Kontingent for 2002 skal være betalt.
Gammelsoranere er i øvrigt velkomne til at deltage i 
dansen, priskr. 75,-.

OBS! OBS! Adgangskort til dansen kan ikke købes 
ved indgangen (det er dog - i begrænset omfang - 
muligt at bestille adgangskort til afhentning).
Tilmelding for såvel middags- som balgæster skal ske 
senest den 20. september 2002 ved indbetaling på 
giro 400-1710 til Soransk Samfunds kasserer, Arne 
Krog, Ellehaven 9, 2950 Vedbæk. Check kan evt. 
benyttes.
Ved overtegning vil datoen for indbetaling være 
afgørende. Adgangskort vil blive tilsendt knap en 
uge før årsfesten.
HUSK at anføre navn, adresse og medlemsnummer 
(evt. afgangsår) samt navn på ledsager - klart og tyde
ligt.

Kim Sverre H ansen, fo rm a n d

Palle Dickow 
fortæller fra skolen
(Døm selu efter billederne.)

Alle, der har gået på skolen de sidste par og tredive år, ken
der Palle. Jeg boede selv på Hauchs Hus, da Palle afløste 
PO . Jensen.
Palle var et friskt pust fra hinsides Klosterporten, og især i 
sammenligning med den noget nidkære og formalistiske 
Jensen.
Ifølge min søn, der ligeledes har haft den fornøjelse at lære 
Palle at kende, har han ikke forandret sig. Men måske er det 
en sandhed med modifikationer.

Jeg ser i hvert fald hen til at møde Palle igen ved snarest 
givne lejlighed

Venlig hilsen til alle.
tEatieltøurm

Palle dengang.
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Palle nu.

Oplevelser På Sorø 
Akademi gennem 32 år
Efter tre års “kandidatstipendium” ved Københavns Univer
sitets Astronomiske Observatorium i Brorf elde påbegyndte 
jeg i januar 1970 pædagogikum på Sorø Akademi i fagene 
fysik og kemi. Min baggrund var en magisterkonferens i 
astronomi (speciale: “Hurtigløbere”, d.v.s. stjerner der 
bevæger sig noget anderledes end Solen rundt i Mælkevejen 
og som kan fortælle om Mælkevejens historie).

Desuden et kort vikariat i okt. 69 for min gamle fysiklæ
rer på Slagelse Gymnasium, Helge Thomsen.

Jeg mente (og mener) at fysikfaget indeholder de mest 
interessante anvendelser af matematikken og at astronomi
faget indeholder de mest interessante anvendelser af fysik
ken.

Mine vejledere var: Peter Ove Jensen, hvis lejlighed 
(Hauchs Hus) vi flyttede ind i 1 /8  70, da han flyttede til 
Køge Gymnasium. Desuden Ove Christensen (“Krølle”), der 
underviste på Akademiet fra 1932 til 1978. Endelig Hem
ming Andersen, der blev ved med at være min gode vejleder 
til først i 90 ’erne. Hemming bor i dag på Ærø.

Dengang - i 1970 - havde vi kun to matematiske spor, 
hvor det i de senere år har vekslet mellem tre og fire. Den

gang havde vi 1., 2. og 3. real, hvor vi i dag har en enkelt 
10. klasse. Realklasserne var rene drengeflasser, og i det 
hele taget udgjorde pigerne et lille mindretal, især på mate
matisk linie. De 140 kostelever var jo drenge.

De første syv år underviste jeg udelukkende i fysik (Ove 
Christensen sad på kemien). Det havde jeg det såmænd 
meget godt med.

Det er nok i kemifaget, forholdene har ændret sig mest. I 
70’erne var der ikke noget, der hed højt niveau i kemi, og 
det eksperimentelle indhold var væsentligt mindre end i dag, 
også på B-niveau. Der var heller ikke ret meget plads, kun et 
enkelt lokale. “Museet” levede op til sit navn den gang, hvor 
den enestående naturhistoriske samling (med Tyrannosau
rus) var anbragt, hvor vi nu har kemiauditorium. Nu har vi så 
et moderne indrettet laboratorium, hvor der før var auditori
um. I fysik på 1. sal havde vi bedre plads, selv om Hauchs 
Fysiske Samling befandt sig der. Den var nemlig stuvet af 
vejen i et enkelt rum. En gang imellem

blev særlige ting taget frem, nemlig når lektor Nordahl 
Svendsen (der på det tidspunkt var helt blind) kom på besøg 
og underholdt med små fortællinger om tingene. Siden har 
“rodebutikken” - takket være de to Andersen’er (Hemming 
og Jørgen From) og Stiftelsen Sorø Akademi - udviklet sig 
til et internationalt anerkendt museum. 1 det hele taget har 
håndværkerne haft utroligt travlt på Sorø Akademi siden år
0 e.Kr. (efter Kristensen svarende til A.D. 1981). Vi er fulgt 
med tiden, både med renoveringer og nybyggeri.

Det gælder også, naturnødvendigt, administrationen. 
Før år 0 kunne den klares med V / i  sekretær og et enkelt 
lokale (og måske en enkelt mekanisk “bordregnemaskine”).
1 dag - år 21 - ja, det er ubeskriveligt, men I kender det. Det 
er nemlig ens over hele landet. Tre ting har været afgøren
de: Valggymnasiet, den tekniske udvikling og de individuelle 
lønsystemer.

De to første ting har også påvirket vilkårene for undervis
ningen. I “gamle dage” kunne man regne med, at alle havde 
fri 13.14, og man kunne så arrangere frivillige studiekredse i 
astronomi (eller andre interessante emner). Det er vanskeligt 
i dag, hvor mange elever -  med dårligt udnyttede pauser - 
har skoledag til 16. Med “den tekniske udvikling” tænker jeg 
både på reklamebrøl og IT. Begge dele stresser eleverne. De 
skal bruge tid på at vælge - vælge fra - tjene penge -  lære IT- 
håndværket. Døgnet har stadig kun 24 timer. Man får jævn
ligt en fysikrapport med en utroligt flot forside og et indhold, 
som man ikke ville have kaldt gymnasieniveau i “gamle 
dage”. Eleverne er jo lige så “floge” som før, men vi har 
ikke “tid til faglig fordybelse”.

Det sidste kan jo lyde noget negativt, og jeg mener da 
også, at tiden og teknikken giver nogle grundlæggende pro
blemer, som ikke kan løses med moderne pædagogiske 
“modeord”.

Til gengæld glæder jeg mig over mange ting: Eleverne er 
stadig nogle friske, dejlige mennesker med en imponerende 
tilpasningsevne, og Stiftelsen Sorø Akademi har udviklet sig 
til en velfungerende erhvervsvirksomhed, som gerne hjæl
per vores gode, gamle skole med praktiske og økonomiske 
midler til at angribe den nye tids problemer.

Palle D ickow
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Fynsk Batøk
Den 2. juni 2002 afholdt Fynsk afdeling batøkstævne på Juelskov hos Ole og Gerda Clemmensen. De gæstfrie, fynske sorane
re havde som tidligere år indbudt os sjællændere til at dyste om pavetitlen, som dog ikke var til at fravriste pave Flemming I. 

Som altid havde vi en herlig dag.
Form anden.

De sam lede uindere (fra venstre): 1. F lem m ing, 4. Allan, 3. Philip, 2. F lem m ing m ed  pavevæ rdigheden intakt. Hans.
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Runde fødselsdage i 
september 2002
1. Prokurist Axel Krebs (f. 1932, R 1948), Vejdammen 

68,2840 Holte.
4. Henning Larsen (f. 1952, S 1973), Tjørnevej 14,4100 

Ringsted.
6. Marianne Kirsten Christiansen (f. 1952, S 1972), 

Glentevænget 1,4320 Lejre.
6. Generalløjtnant Ove Høegh-Guldberg Hoff (f. 1942,

S 1962), Baunegårdsvej 41,1 .th., 2820 Gentofte.
7. Fuldmægtig Louis Victor A. Mathiesen (f. 1927, S 

1944), Nyvej 12 B, 1 .th., 1851 Frederiksberg C.
7. Erik Norup (f. 1927, S 1944) SKA: 450, East 63, S t„ 

New York City, NY 10021, USA.
7. Fhv. lektor Kaj Steffen Rasmussen (f. 1917, S 1936), 

Esbern Snares Vej 2,4180 Sorø.
8. Læge Lisbeth Tingsted Andersen (f. 1952, S 1971), 

Folemarken 31,4800 Nykøbing F.
9. Direktør Knud Stausgaard (f. 1932, R 1949), Fyrre

svinget 9M, Vlrklund, 8600 Silkeborg.
13. Civiling. Aage R. Madsen (f. 1917, S 1936), God- 

thåbsvej 129,1 .tv., 2000 Frederiksberg.
14. Læge Frank Wang Hansen (f. 1932, S 1952), Slots

husevej 4, Holtum, 7100 Vejle.
17. Fhv. styrelseschef, cand.jur. Ole Høeg (f. 1927, S 

1946), Kandestedvej 100, Hulsig, 9990 Skagen.
17. Apoteker Gustav Sindbæk (f. 1927, S 1946), Vinkel

vej 5,9700 Brønderslev.
18. Klaus Nissen (f. 1942, S 1962), Havneslippe 4, Nord

by, 6720 Fanø.
18. Forskningsleder, mag.art. Per H. Sørensen (f. 1932,

S 1951), Ny Strandvej 36 B, 3060 Espergærde.
21. Overdyrlæge Anders Christian Ælm Tersløse Jensen 

(f. 1927, S 1945), Koldbro Møllevej 25,9750 Øster- 
Vrå.

23. Advokat Mikael Suenson (f. 1932, ‘1950), Overgaden 
Neden Vandet 15,2., 1414 København K.

25. Læge Klaus Gjerløff (f. 1942, S 1961), Drejøvej 5, 
7680 Thyborøn.

25. Skibsmægler Peer Aage Nørgaard (f. 1942, R 1960), 
Strandvejen 322,2930 Klampenborg.

26. Jens Røhling Bang (f. 1942, S 1962), Lundsgade 8, 
3., tv., 2100 København 0.

26. El.mekaniker Thorkild Dohn (f. 1942, R 1959). Søn
dergade 28,6400 Sønderborg.

26. Direktør, clv.lng. Ole Halken (f. 1942, S 1961), Sol
draget 60,3460 Birkerød.

26. Arkitekt Per Løvetand Iversen (f. 1927, R 1944), 
Skattergade 36,5700 Svendborg.

28. Poul Erik Nielsen (f. 1952, S 1971), Lundshøjvej 12, 
4571 Grevinge.

30. Direktør HansTivl Magnusson (f. 1942, S 1962), 
Margrethevej 4,4., 2900 Hellerup.

Åbningstider for nogle 
“ soranske steder” :
Sorø klosterkirke
Fra og med palmesøndag til 2. søndag i september 
samt i efterårsferien hverdage kl. 10-16, søn- og hel
ligdage kl. 12-16, resten af året 1. søndag i måneden 
kl. 12-16.

For alle åbningsperioder gælder, at kirken en time 
før kirkelige handlinger, som f.eks. bryllupper og 
begravelser, samt under disse lukkes for besøgende. 
Dette kan evt. undersøges på forhånd ved henven
delse i åbningstiden på tlf. 5783 3240.

Vestsjællands Kunstmuseum, 
Storgade 9,4180 Sorø
15. maj -1 4 .  august: daglig kl. 10-16
15. august - 1 4 .  maj: daglig kl. 13-16
lukket mandag
telefon: 5 783222 9
email: museum@vestkunst.dk
www.vestkunst.dk

Tersløsesaard, Holbergsvej 101, 
4293 Dianalund
1. april- 3 1 .  oktober 
hverdage kl. 10-11 og kl. 14-16 
lukket tirsdag
søn- og helligdage kl. 10-11 og kl. 14-17 
eller efter særlig aftale på tlf. 5826 4384 
www.tersloesegaard.dk 
el. www.holbergmuseet.dk 
(hjemmesiden er under udarbejdelse)

Soranske dødsfald
Gunnar Gerler f. Madsen (' 1936)
25. februar 1919-30. april 2002

Sven-Ove Petersen (S 1939)
15. august 1920 - 8. maj 2002

Hans Madsen Henningsen (S 1941) 
12. februar 1922-18. maj 2002

Finn Nielsen (S 1943)
12. november 1923 -  2. juni 2002

Mogens Møller (S 1939)
25. november 1920-17. juni 2002

Bent Ole Olesen (S 1942)
10. april 1923-19. juni 2002

Per Emil Lind (S 1940)
9. februar 1922-24. juli 2002
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Kim Sverre Hansen (S73), ansvarshavende redaktør 
Købmagergade 13 B, 1150 København K 
Tel.: 3315 6276
E-mail: kim.sverre.hansen@mail.dk

Hans Kiesow (S73)
Vasevej 77,3460 Birkerød 
Tel.: 45 821015 
Fax: 45 823015 
E-mail: calamus@post8.tele.dk

Christian Eifer (S61), kontaktperson 
Vestre Paradisvej 6,2840 Holte 
Tel.: 45 4216 62; (arbejde:) 39 57 5910 
GSM: 40 32 79 22 
E-mail: eifer@post12.tele.dk

Line von Gersdorff (S94), redaktionsgruppen 
Gershøjvej 21,2760 Måløv 
Tel.: 44 64 06 48 
E-mail: line@gersdorff.dk

Arne Krog (S46), administration 
Ellehaven 9,2950 Vedbæk 
Tel.: 45 89 2713 
E-mail: a.krog@get2net.dk

Soranersport
Batøk:
Morten Nørgaard (S54)
Kongsdalvej 43,2720 Vanløse
Tel.: (17-19) 38 7913 37 - Fax: 38 71 72 63
GSM: 24 60 9711 - E-mail: m orí0@mail.teie.dk

Cricket:
Flemming Balstrup (S48)
Kikhanebakken 7,2840 Holte 
Tel.: 45 8014 61

Fodbold:
Peter Laursen (S95)
Olof Palmesgade 7 ,4.th„ 2100 København 0
Tel.: 35 2616 71
E-mail: plaursen@hotmail.dk

Terrænsport, tennis:
Christian Eifer (S61)
Vestre Paradisvej 6,2840 Holte
Tel.: 45 421662; (arb.) 39 57 5910
GSM: 40 32 79 22 - E-mail: eifer@post12.tele.dk

Golf:
Steen Hahn Andersen (S85)
Tuelsøvej48,4180 Sorø
Tel.: 57 8216 24; (dag) 33 331980

Claus Kamstrup (S85)
Fru Ingesvej 19,4180 Sorø 
E-mail: clk@pfa.dk

Kontaktpersoner
Morten Nørgaard (S54)
Kongsdalvej 43,2720 Vanløse 
Tel.: 38 7913 37 
Fax: 3871 7263 
E-mail: mor10@mail.tele.dk

Personalredaktør/biografier:
Bodil Wille Boisen (S66)
Tersløsegaard, 4293 Dianalund 
Tel./fax.: 582864 09 
E-mail: wille.boisen@get2net.dk

Arkivar:
Rolf Christensen (S65)
Violinvej 32,2730 Herlev 
Tel.: 44 9416 30 
E-mail: rolf@it.dk

Soransk Samfunds Boligfond:
Henning Molin (S46), formand 
Ellebuen 12,2950 Vedbæk 
Tel.: 45 89 23 23 
E-mail: molineon@get2net.dk 
Bidrag til Soranernes Hus:
Kassereren, giro 1-669-0309

Hovmester/frokoster:
Børge Vendelbo Andersen (R50)
Ruten 191,1 .tv., 2700 Brønshøj 
Tel.: 38 89 00 75 
GSM: 23 6411 25 
E-maii: bva@privat.dk

Soransk Samfunds hjemmeside:
http://www.soransksamfund.dk 
Jakob Bruhns (S94)
På Bjerget 5,1 tv., 2400 København NV 
Tel/fax.: 35 8414 84 
E-mail: jakob@bruhns.dk

Årgangsnetværk:
http://www.soransksamfund.dk

Deadline til næste nummer:
13. september 2002

Tryk: Sorø Bogtrykkeri ApS 
Alleen 9,4180 Sorø 
Tlf. 57 83 05 75 - Fax 57 83 51 75 
sb-tryk@stofanet.dk

ISSN 0930-1340
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“Det svundne er en drøm”. 
Foto: Rolf H. Christensen (S65).

Trykkenet tvivlede, men det var meningen: Et fotografi bearbejdet til et 
udtryk, der minder om akvarellens.
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